seul donneur, le pape, et il s'agit bien de Pélage. J'ajoute que dans le *Gloria martyrum* on comprend très bien que Grégoire n'ait pas voulu développer le récit au-delà de Pélage et ne mentionne pas la mort du pape et la consécration d'un nouveau pape. C'est que le récit est centré sur un miracle accompli par les reliques lors de la navigation entre Porto et Marseille. Il y a clairement un jeu de mots entre le nom du pape, Pelagius, et le mot employé pour la mer, *pelagus*, et qui est d'ailleurs l'étymologie du nom propre<sup>6</sup>.

---

6. *Per hanc enim confessionem martyres gloriosi ineffabilia semper salutarium munerum beneficia meruerunt ac petentibus se hoc praestiterunt virtute, quod eisdem domino inperitum est Creatore, sicut nobis nuper a diacono nostro relatum, ita gestum esse cognovimus. Hic autem diaconus, a papa urbis Romanae Pelagio quorundam martyrum confessorumque adsumpta pignora, cum grandi psallentio vel clericorum officio ac populi immensi obsequio usque ad Portum deductus est. Et ingressus navem, erectis velis ac per illum antennae, quae modolum crucis gestat, apparatus extensis, flante vento, pelagus altum arripiunt. Qui dum navigant, ut Massiliensis urbis portum attingant, adpropinquare coeperunt ad locum quendam, de quo a litore maris lapideus mons exurgens ac paulatim decedens, summa tenuis unda in mari distenditur. Cumque impellente vento carina magno impetu ferretur in praecipitium, ut scilicet scopulo [récif] inlisa quassaretur, ac nautae discrimen intuentes exitu vociferarent, diaconus, elevatam cum sanctis pignoribus capsam, invocare nomina singulorum cum gemitu et voce maxima coepit, deprecans, ut eorum virtute ab hoc periculo perituri liberarentur. Iam iamque adpropinquabat navis, ut preafati sumus, ad scopulum; et statim in sanctorum contemplatione reliquiarum ab ipso loco commotus cum violentia maiori ventus huic vento contrarius fluctum elisit ventumque diversum repulit ac, navem in pelagus profundum revocatam, cunctos a mortis periculo liberavit. Sicque gyrata mole periculi, portum quem desiderabant cum Domini gratia ac sanctorum patrocinio contigerunt. Erant enim reliquiae sanctorum, quorum sacra vestigia Domini manibus sunt abluta, cum Pauli Laurentique atque Pancrati, Chrysanti Dariaeque virginis, Iohannis atque alterius Pauli, fratris eius, quorum certamina ac palmae victoriarum ipsa caput orbis urbs Roma devotae concelebrat. De gloria martyrum c. 82, ed. Bruno Krusch, MGH Gregorii Turonensis Opera, I, 2, p. 93-94. «Par cette confession de foi les glorieux martyrs ont mérité toujours de manière salutaire les bienfaits ineffables des récompenses et ils se sont offerts à ceux qui leur demandent par cette vertu que le Seigneur Créateur leur a impartie, grâce au récit tout récent de notre diacre, nous avons appris comment cette vertu a agi. Ce diacre avait reçu du pape de la ville de Rome, Pélage, des reliques de certains martyrs et confesseurs; avec un grand office de clercs chantant des psaumes et le service d'une immense foule il fut conduit jusqu'à Porto. Ils entrèrent dans le navire, on monta les voiles et on les étendit sur cet appareil de mâts qui a la forme d'une croix, le vent se leva, ils gagnèrent la haute mer (*pelagus altum arripiunt*). Alors qu'ils naviguaient en direction du port de Marseille, ils commencèrent à s'approcher d'un certain lieu où une montagne rocheuse surgit du bord de la mer; peu à peu une énorme vague enfla la mer. Poussée par le vent, la carène est vigoureusement portée en avant, de telle sorte qu'elle est secouée par un récif, et les marins voyant la situation critique se mettaient à crier, le diacre, élevant la boîte avec les saintes reliques, se mit à invoquer à voix forte et en gémissant les noms de chaque saint, priant que par leur vertu ceux qui allaient périr soient libérés de ce péril. Déjà le navire s'approchait de plus en plus du récif, comme nous l'avons dit; soudain dans la contemplation des saintes reliques un vent venu de cet endroit avec une violence plus grande, contraire au vent précédent brisa le flot et repoussa le vent adverse, et comme le navire était ramené vers la mer profonde (*navem in pelagus profundum**